

KẾ HOẠCH

Thực hiện Ngày pháp luật hàng tháng tại thị trấn Phố Châu

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 07/02/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Hương Sơn thực hiện Ngày pháp luật hàng tháng tại các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn; Ủy ban nhân dân thị trấn Phố Châu xây dựng kế hoạch thực hiện Ngày pháp luật hàng tháng trên địa bàn thị trấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đổi mới hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo tinh thần Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân.

- Nhằm phổ biến kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức và Nhân dân để nắm vững và thực hiện tốt những quy định của pháp luật.

- Phát huy tính chủ động, xây dựng và duy trì thói quen tự giác học tập, tìm hiểu và chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật; nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả thực thi công vụ của cán bộ, công chức, góp phần tăng cường quản lý xã hội bằng pháp luật, ổn định tình hình an ninh, chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị trấn.

II. NỘI DUNG

Nội dung sinh hoạt trong Ngày pháp luật hàng tháng phục vụ việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, tập trung vào các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo có liên quan thiết thực đến phạm vi quản lý, lĩnh vực hoạt động, công tác của từng lĩnh vực. Trong đó, tập trung giới thiệu nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật quản lý nhà nước, hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ của từng bộ phận, cán bộ, công chức; các chế độ chính sách liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích và nghĩa vụ của công dân; văn bản pháp luật về kỷ cương, kỷ luật, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức.

III. HÌNH THÚC

1. Tổ chức học tập quán triệt văn bản pháp luật.
2. Sưu tầm tài liệu pháp luật phát cho cán bộ, công chức... để tự nghiên cứu (như đề cương giới thiệu Luật, sách, báo, tờ gấp pháp luật ...) bản giấy hoặc gửi qua nhóm zalo, facebook,....

3. Tổ chức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, thảo luận về các nội dung pháp luật lồng ghép qua các cuộc họp, giao ban công tác, sinh hoạt đoàn thể, chào cờ đầu tuần, đọc báo đầu giờ.....

4. Tổ chức học tập pháp luật thông qua việc nghiên cứu tài liệu, tủ sách pháp luật.

5. Chỉ đạo, triển khai các hoạt động PBGDPL thông qua các hình thức như: Trang thông tin điện tử; tham gia tìm hiểu pháp luật (nếu có); chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; qua hệ thống loa truyền thanh thị trấn, tổ dân phố để cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng khi có nhu cầu.

6. Các hình thức phù hợp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian tổ chức

Ngày pháp luật được tổ chức định kỳ mỗi tháng một lần sau Lễ chào cờ hàng tháng và thời gian khác phù hợp với thực tiễn thị trấn.

2. Phân công trách nhiệm

2.1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu Lãnh đạo UBND thị trấn ban hành văn bản hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Ngày pháp luật hàng tháng trong phạm vi thị trấn và tổ chức quán triệt các văn bản đó sâu rộng trong toàn thể cán bộ, công chức của UBND thị trấn, tổ dân phố; theo dõi, đôn đốc, tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện Ngày pháp luật trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức thị trấn tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật.

- Phối hợp với công chức Văn phòng - Thông kê, Công an thị trấn đánh giá kết quả thực hiện Ngày pháp luật (kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, ý thức chủ động tìm hiểu pháp luật và thói quen chấp hành pháp luật trong cán bộ, nhân dân, những chuyển biến tích cực của xã hội, những cách làm hay, có tính sáng tạo và hiệu quả cần được nhân rộng, những khó khăn, hạn chế và đề xuất biện pháp tháo gỡ, giải quyết kịp thời).

2.2. Công chức Văn hóa - Xã hội thị trấn tổ chức tuyên truyền sâu rộng kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử thị trấn; chỉ đạo cán bộ truyền thanh, tổ trưởng các tổ dân phố tuyên truyền các văn bản pháp luật qua hệ thống loa truyền thanh thị trấn và tổ dân phố; phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch tuyên truyền nội dung và các hình thức tổ chức sinh hoạt Ngày pháp luật hàng tháng đến đông đảo cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn thị trấn.

2.3. Đề nghị UBMTTQ thị trấn và các tổ chức đoàn thể thị trấn phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch và cán bộ, công chức liên quan thực hiện có hiệu quả Ngày pháp luật hàng tháng; chỉ đạo đoàn viên, hội viên mìn thực hiện triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

3. Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng trong nguồn kinh phí phổ biến, giáo dục pháp luật của Ủy ban nhân dân thị trấn.

Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức, tổ trưởng các tổ dân phố triển khai nghiêm túc, trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Ủy ban nhân dân thị trấn (qua công chức Tư pháp - Hộ tịch) để được hướng dẫn; trường hợp phát sinh nội dung vượt thẩm quyền, Ủy ban nhân dân thị trấn tổng hợp, báo cáo đề xuất Ủy ban nhân dân huyện và cơ quan có thẩm quyền theo quy định./.

Người nhận:

- Phòng Tư pháp (để b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn;
- Chủ tịch UBMTTQ thị trấn;
- Các ban, ngành, đoàn thể thị trấn;
- Công an thị trấn;
- Cán bộ, công chức thị trấn;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Tuấn Khoa